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O F F I C E O F T H E M A Y O R 

C I T Y O F C H I C A G O 

R A H M E M A N U E L 
MAYOR 

April 15,2015 

TO THE HONORABLE, THE CITY COUNCIL 
OF THE CITY OF CHICAGO 

Ladies and Gentlemen: 

At the request of the Comptroller and the Budget Director, I transmit herewith an 
ordinance authorizing the execution of an intergovernmental agreement with the Illinois 
Department of Revenue and associated Municipal Code amendments. 

Your favorable consideration of this ordinance will be appreciated. 

Very truly yours, 

Mayor 



ORDINANCE 

WHEREAS, the City of Chicago ("City") is a home rule municipality under Arlicle VII 
Section 6 ofthe 1970 Constitution of the State of Illinois; and 

WHEREAS, Article VII, Section 10 of the Illinois Constitution, the Intergovernmental 
Cooperation Act, 5 ILCS 220/1 et seq., and other applicable laws permit and encourage units of 
local govemment and units of Illinois State Government to cooperate with and support each 
other in the exercise of their authority and the performance of their responsibilities; and 

WHEREAS, under the Local Tax Collection Act, 35 ILCS 720/1, the Illinois 
Department of Revenue ("IDOR") may agree to collect and distribute any tax lawfiiUy imposed 
by the City, the subject of which is similar lo that of a tax imposed by the State and collected by 
IDOR, including, but not limited lo, the Chicago Use Tax Ordinance for Nonretail Transfers of 
Motor Vehicles, Chapter 3-29 of the Municipal Code of Chicago, lhat is similar to the use tax 
imposed under Arlicle X of Chapter 3 of the Illinois Vehicle Code by the Stale on the private 
sale of motor vehicles; and 

WHEREAS, collection of the Chicago Use Tax Ordinance for Nonretail Transfers of 
Motor Vehicles by IDOR would promote operations in an efficient and cost-effective manner; 
and 

WHEREAS, the amendments provided by this ordinance will allow for the collection of 
the Chicago Use Tax Ordinance for Nonretail Transfers of Motor Vehicles by IDOR; now 
therefore, 

BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF CHICAGO: 

SECTION 1. Chapter 3-29 of the Municipal Code of Chicago is hereby amended 
by adding the underscored language and deleting the struck-through language as follows: 

(Omitted text is not affected by this ordinance) 

3-29-020 Definitions. 

A. When any of the following words or terms are used in this chapter, they shall have the 
meaning or construction ascribed to them in this seciion: 

(Omitted text is not affected by this ordinance) 

(6) "Use" has, lo the extent applicable, the meaning set forth in the Illinois Use 
Tax Act. 

(7) "Using in the city" means tilling or registering, with an agency ofthe Stale of 
Illinois, a motor vehicle at a localion wilhin the corporate limits of the city. 



(Omilted text is not affected by this ordinance) 

3-29-040 Tax rate. 

(Omitted text is not affected by this ordinance) 

B. The rate of the lax shall be $10.00 for each motor vehicle acquired under the 
following circumstances: 

(1) The Iransferee or purchaser is the spouse, mother, father, brolher, sister or 
child of the transferor and proof of family relationship is established; 

(2) The transfer is a gifl to a beneficiary in the administration of an estate and the 
beneficiary is nol a surviving spouse; 

(3) The motor vehicle has once been taxed pursuant lo the Illinois Retailers' 
Occupation Tax Acl, 35 ILCS 120/1, el seq., as amended, or the Illinois Use Tax Act or 
any olher slate retailers' occupation lax, sales lax or use tax and the motor vehicle is 
transferred in conneclion wilh the organization, reorganization, dissolution or partial 
liquidation of an incorporated or unincorporated businesŝ  provided that the beneficial 
ownership is nol changed. 
C. The rate of the tax shall be $10.00 for each motorcycle, motor-driven cycle or 

motorized pedacycle that is acquired. 

3-29-050 Exemptions. 

Notwithstanding any olher provision of this chapter, the tax imposed by this chapter shall 
not apply to: 

A. A motor vehicle that is purchased and used by a govemmental agency or a 
society, association, foundation or institution organized and operated exclusively for 
charitable, religious or educational purposes; 

B. The use of a motor vehicle that is exempt under the applicable provisions of 
Soolion 3 55(b), (c), (d), (c) or (f) ofthe Illinois Use Tax Act; 

C. Implements of husbandry; 
D. A motor vehicle for which a junking certificate has been issued pursuant to 

Section 3-117.1(a) of the Illinois Vehicle Code; 
E. A motor vehicle lhal is subjecl to the replacement vehicle lax imposed by 

either Section 3 2001 of the Illinois Vehicle Code or the Chicago Replacement Vehicle 
Tax, Chapter 3 -40 of this Code; 

EF. A motor vehicle that is transferred as a gift to a beneficiary in the 
administration of an estate and the beneficiary is a surviving spouse. 

3-29-055 Collection of tax. 

A. In accordance wilh the Local Tax Colleclion Acl (35 ILCS 720/0.01 el seq.), the cily 
comptroller may enter inlo and execute an agreemenl with the Illinois Department of Revenue lo 
allow the Illinois Department of Revenue to collect and enforce the lax imposed by this chapter 
on behalf of the city including all civil penalties that may be assessed as an incident of the lax. 



Such agreemenl may provide for an administration fee and indemnification. Al such lime as the 
Illinois Department of Revenue begins to collect and enforce the tax pursuant lo such an 
agreemenl, the Illinois Department of Revenue shall have full power lo administer and enforce 
the provisions of this chapter. 

B. If an agreemenl is entered inlo and executed as provided in this section, the Illinois 
Department of Revenue and persons subject to the tax collected by the Illinois Departmenl of 
Revenue pursuani to this chapter shall, as much as practicable and lo the extent allowed by law, 
have the same righls, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, and be subject to the 
same conditions, restrictions, limitations, penalties, definitions of terms and procedures, as those 
set forth in the Local Tax Colleclion Act (35 ILCS 720 et seq.) and the intergovernmental 
agreement belween the Cilv ofChicago and the Illinois Department of Revenue executed in 
accordance wilh that Act, the Vehicle Use Tax under Article X of Chapter 3 of the Illinois 
Vehicle Code (625 ILCS 5/3-1001 el seq.), and the Uniform Penally and Inlerest Acl (35 ILCS 
735/3-1 et seq.). 

3-29-060 Obligation of taxpayers to file returns and pay tax. 

Except as otherwise provided under Seciion 3-29-055, efivery person that is required lo 
pay the tax imposed by this chapter shall file a retum on a form prescribed by the comptroller 
and pay all applicable tax to the cily department or ils designee on or before the last day ofthe 
calendar month following the month that the motor vehicle was acquired. 

3-29-070 Rules and regulations. 

Except as otherwise provided under Seciion 3-29-055, tThe comptroller is authorized to 
adopt, promulgate and enforce reasonable mles and regulalions pertaining to the administration 
and enforcement of this chapter. 

3-29-080 Application of Uniform Revenue Procedures Ordinance. 

Except as otherwise provided under Seciion 3-29-055, wWhenever not inconsistent wilh 
the provisions of this chapter or whenever this chapter is silent, the provisions of the Uniform 
Revenue Procedures Ordinance, Chapter 3-4 of this Code, as amended, shall apply lo and 
supplement this chapter. 

SECTION 2. This ordinance shall lake effect upon passage and approval. 


